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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TÂN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND                      Cẩm Tân, ngày 18 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh TTPBGDPL về, phòng chống tham nhũng trên địa xã Cẩm Tân  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND huyện Cẩm 

Thủy Thực hiện Quyết định số 4902/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Ngành thanh tra tỉnh Thanh Hoá;Ủy 

ban nhân dânxã Cẩm Tân ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Tân với các nội dung cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nhiệm vụ, giải pháp về phòng chống 

tham nhũng theo nội dung kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí nhằm tạo chuyển biến mạnh 

mẽ về nhận thức và hành động của các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân 

dân trong phòng chống tham nhũng.  

 2. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; tạo sự đồng thuận trong xã hội về đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, góp phần đấu tranh phòng, chống tham nhũng có hiệu 

quả.  

 3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống tham nhũng thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 01/10/2019 của Chủ 

tịch UBND tỉnh; đồng thời, phát huy vai trò của toàn xã hội trong đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn 

chế, yếu kém, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu 

quả quản lý nhà nước, thúc đẩy pháp triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Cẩm Tân.  

 4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải luôn xác định công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ thiết thực và 

có trọng tâm, trọng điểm.  

 Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật phòng chống tham nhũng phải triển 

khai bằng hình thức đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với nội dung và từng đối 

tượng, địa bàn; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.  
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 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.  

 1. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng 

chống tham nhũng gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh theo chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn 

thể cán bộ, công chức và nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Qua đó tăng cường 

đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng 

viên; tạo chuyển biến sâu sắc về tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng của 

cán bộ, đảng viên và nhân dân, khuyến khích tu dưỡng, rèn luyện, đẩy lùi sự suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phòng chống các biểu hiện “ tự diễn biến”, “ Tự 

chuyển hóa”.  

 2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí theo yêu cầu của Trung ương Đảng, Chính phủ về phòng, chống tham 

nhũng;  

 Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của 

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. - Tiếp 

tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 26/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng 

cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Quyết 

định số 695/QĐ-TTg ngày 10/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng 

cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát 

hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh 

nghiệp nhà nước”; Kế hoạch số 20 KH/TU ngày 21/7/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Kết 

luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ 

Chính trị (khóa XI) về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý 

vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 21- KH/TU ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy thực 

hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban 5 Bí thư về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, sử dụng trái phép trong các vụ án hình 

sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương 

hướng dẫn một số nội dung về phòng, chống tiêu cực.  

 Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, liêm chính, không tham 

nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đề cao sự gương mẫu, 

quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp, các ngành, 

cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.  

 1. Xây dựng, ban hành  kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng 

chống tham nhũng.  
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 a) Đơn vị thực hiện:  

 - Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành 

kế hoạch để triển khai thực hiện. - UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham 

nhũng tại địa phương.  

 b) Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2024.  

 2. Triển khai một số nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng gắn với triển khai đề án: “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019-2024” trong năm 2024.  

 3. Chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “ Ngày pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn xã Cẩm Tân gắn với tuyên truyền 

Luật phòng, chống tham nhũng.  

 a) Đơn vị thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện xây dựng kế hoạch và chủ động triển khai thực hiện. Chủ động triển khai thực 

hiện tại địa phương.  

 b) Thời gian thực hiện: Quý II, IV năm 2024.  

 4. Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trên trang 

thông tin điện tử.  

 a) Đơn vị thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì, phối hợp với cán bộ, 

công chức liên quan, Cán bộ văn hóa, truyền thanh, Trưởng thôn tổ chức thực hiện tại 

địa phương.  

 b) Thời gian thực hiện: cả năm  

 c) Kết quả sản phẩm: Các chương trình, phát thanh hoặc đăng tải trên trang thông 

tin điện tử xã Cẩm Tân.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

 1. Bộ phận tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo Chủ trì phối hợp với Công chức 

Tư pháp - Hộ tịch theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn xã.  

 2. Công chức Tư pháp- Hộ tịch: Phối hợp với bộ phận tiếp dân Thanh tra nhân 

dân Chủ trì theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo UBND huyện  về việc thực hiện kế 

hoạch này.  

 3. Công chứcVăn hóa – Xã hội . Hướng dẫn, tổ chức đăng tải, thông báo trên hệ 

thống loa truyền thanh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, 

các nội dung pháp luật theo kế hoạch với thời lượng, khung giờ phù hợp để phát huy 

tinh thần nghiên cứu, tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ và nhân dân.  
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 4. Công chức Tài chính –Kế toán.  Phối hợp với  Công chức Tư pháp- Hộ tịch sử 

dụng, quyết toán kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng 

chống tham nhũng đảm bảo quy định của pháp luật.  

 5. Trưởng các thôn phối hợp tổ chức hội nghị nhân dân tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về phòng chống tham nhũng tại các thôn.  

 Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham 

nhũng trên địa xã Cẩm Tân  năm 2024.  
Nơi nhận 

- Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy; (BC) 

- Đảng ủy - HĐND- TTUBND; 

- MTTQ- các đoàn thể; 

- Các cơ quan trường học, trưởng thôn; 

- Ban tuyên truyền pháp luật xã; 

- Lưu VP.UBND./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyên 
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